Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

« 11 » апреля 200 25 г.  № 1110

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в Положение

о порядке управления и распоряжения

муниципальной собственностью муниципального

образования Октябрьский район, утвержденное

решением думы Октябрьского района от 22.12.2009 № 631

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Октябрьского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Октябрьского района от 22.12.2009 № 631 «Об утверждении

положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью

муниципального образования Октябрьский район» следующие изменения:

1.1. Статью 6 Главы II дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) принимает решения о безвозмездной передаче имущества, находящегося в

муниципальной собственности между муниципальным образованием Октябрьский район и

городскими и сельскими поселениями в границах Октябрьского района, некоммерческим

организациям, в порядке, установленном настоящим решением;».

1.2. Пункты 5, 6 статьи 26 Главы V исключить.

1.3. Дополнить Главу V статьями 26.1 и 26.2 следующего содержания:

«Статья 26.1. Порядок безвозмездной передачи имущества, находящегося в

муниципальной собственности между муниципальным образованием Октябрьский

район и городскими и сельскими поселениями в границах Октябрьского района

1. Под передачей имущества, находящегося в муниципальной собственности, между

муниципальным образованием Октябрьский район и городскими и сельскими поселениями,

входящими в состав Октябрьского района (далее – городские и сельские поселения),

понимается процедура изменения правовой принадлежности объектов муниципального

имущества, указанных муниципальных образований, осуществляемая посредством

безвозмездной передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности, от одного

муниципального образования к другому муниципальному образованию.

2. Администрация Октябрьского района, осуществляет подготовку перечней имущества

подлежащего передаче.

Указанные перечни направляются в соответствующие администрации городских и

сельских поселений для согласования. Согласование перечней имущества подлежащего

передаче осуществляется сторонами в течение 30 дней со дня их подготовки.

На основании согласованных перечней имущества подлежащего передаче между

администрацией Октябрьского района и администрацией соответствующего городского и

сельского поселения, в течение 10 рабочих дней со дня согласования, готовятся проекты

решений Советов депутатов городских и сельских поселений об утверждении

представленного перечня передаваемого имущества, которое направляется в администрацию

Октябрьского района.

На основании решений Советов депутатов городских и сельских поселений об

утверждении перечня передаваемого имущества, в течение 10 рабочих со дня их принятия,

готовится проект решения Думы Октябрьского района о безвозмездной передаче имущества

из собственности муниципального образования Октябрьский район в собственность

соответствующего муниципального образования городского и сельского поселения.

На основании решения Думы Октябрьского района администрация Октябрьского

района, в лице Комитета и администрация соответствующего городского и сельского

поселения в течение 10 рабочих дней подписывают акт о приеме-передаче имущества в

муниципальную собственность.

3. Право собственности на недвижимое имущество, передаваемое в установленном

порядке, возникает с момента государственной регистрации в Управлении Федеральной

службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому

автономному округу - Югре.

Статья 26.2. Передача имущества в собственность иных лиц

1. Возможна безвозмездная передача муниципального имущества в случаях,

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, решениями Думы района, некоммерческим

организациям, кроме некоммерческих организаций, осуществляющих коммерческую

деятельность или для занятия такой деятельностью.

2. Ходатайство о передаче соответствующего имущества направляется некоммерческой

организацией в адрес администрации Октябрьского района. Ходатайство рассматривается

администрацией Октябрьского района в течение 30 дней со дня его поступления в

администрацию Октябрьского района и в случае принятия положительного решения готовится

в течение 10 рабочих дней проект решения Думы Октябрьского района о безвозмездной

передаче имущества.

3. На основании решения Думы Октябрьского района администрация Октябрьского

района, в лице Комитета и некоммерческая организация подписывают в течение 10 рабочих

дней со дня принятия указанного решения, акт о приеме-передаче имущества.

4. Право собственности на переданное имущество, возникает в порядке, установленном

законодательством РФ.».

2. Опубликовать решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

Думы Октябрьского района по бюджету, налогам и финансам.

Председатель Думы Октябрьского района                                                               Н.В. Кочук

Глава Октябрьского района                          С.В. Заплатин

11.04.2025 № 1110 «Д-5»